



Regionsrådsformand  
Sophie Hæstorp Andersen  
Regionsgården, Kongens Vænge 2  
3400 Hillerød

19/8 - 2019

**Sagsbehandler:**

pewje  
Telefon: 43577262  
Email: [pewje@ishoj.dk](mailto:pewje@ishoj.dk)

**Journalnummer:**

82.16.00-Ø54-1-19

Kære Sophie

Først og fremmest tak for dit besøg her i Ishøj, hvor vi sammen fik set Vejlebrovej 45, hvor kommunen planlægger at samle en lang række sundhedstilbud under samme tag. Siden dit besøg har Ishøj Byråd vedtaget, at huset fremover skal hedde Brohuset.

Ishøj Kommunes idé med, at etablere et sundhedshus har vakt genklang mange steder og vi har fået en hel del henvendelser om muligheden for, at etablere sig i Brohuset. Senest har øjenlægerne Susan Arac og Lotte Falck fra Glostrup Sygehus henvendt med det formål, at kunne etablere øjenlægepraksis i Brohuset.

De to øjenlæger er meget opsatte på, at etablere øjenklinik her i Ishøj, da behovet er stort, og vi kan da også læse i Praksisplan for Speciallægepraksis 2019-2022, at kun cirka 10 % af kommunens borgere i 2017 fik øjenlægehjælp mod typisk 12-15 % i andre kommuner. Samtidigt har Ishøj Kommune procentuelt flere diabetikere end nogen anden kommune i Region Hovedstaden, og da der er en sammenhæng mellem diabetes og øjenproblemer gør det kun behovet endnu større for, at der burde være øjenlæger i Ishøj.

De to øjenlæger fortæller os, at patienter fra Ishøj oven i købet ofte kommer for sent, og derfor har flere komplikationer og skal have mere hjælp end patienter fra andre kommuner. Det er konstateret mange gange, at nærhed til sundhedstilbud har betydning for borgernes sundhedstilstand og manglen på øjenlæger i Ishøj bekræfter dette.

Ulighed i sundhed er et velkendt problem, og vi ved at du gerne politisk vil arbejde på, at løse dette problem. I dag er der således kun 9 øjenlæger i Planområde Syd, som er det største planområde med cirka 539.000 indbyggere, og hvor Ishøj Kommune er beliggende. Der er 49 øjenlægekapaciteter i hele Region Hovedstaden, hvilket vil sige at hver øjenlæge i gennemsnit skal dække cirka 37.000 borgere. Desværre er det sådan, at de 9 øjenlæger i gennemsnit dækker cirka 60.000 borgere hver. Hvis øjenlægerne i Planområde Syd kun skulle dække, hvad der svarer til gennemsnittet af borgere, skulle der være 14 øjenlæger og ikke kun 9. Vi mangler altså mindst 5 øjenlæger i Planområde Syd.

Vi konstaterer med tilfredshed, at også Regionsrådet er opmærksom på denne problemstilling, idet det fremgår af Praksisplanen at ”at der fortsat arbejdes for en geografisk hensigtsmæssig dækning med speciallægepraksis i regionen”.

Susan Arac og Lotte Falck har helt konkret ytret interesse i at starte øjenlægepraksis i Brohuset i Ishøj, og vi mener, at de skal have mulighed for dette. Ifølge § 18 i overenskomsten for speciallægeområdet er det muligt, at koble et nyt ydernummer til en bestemt fysisk lokalitet, Brohuset, i en årrække på op til 10 år, således at kapaciteten / ydernummeret ikke kan flyttes fra Brohuset i Ishøj i den periode. Herved sikres det, at kapaciteten kommer borgerne i Ishøj Kommune / Planområde Syd til gode, og at den ikke i denne periode flyttes til andre planområder.



Vi mener generelt, at Ishøjs borgere i mange år har måttet lide under manglen på læger, og dette skyldes til dels det uretfærdige system med ydernumre, som favoriserer områder med velstillede borgere.

Vi har i mange år oplevet stort besvær med, at få læger til Ishøj. Nu åbner der sig en historisk mulighed for, at to øjenlæger vil åbne praksis i Ishøj og vi håber meget, at Region Hovedstaden vil hjælpe med til, at dette kan lade sig gøre til gavn for borgerne.

De to øjenlæger oplyser, at de er indstillet på - hvis regionen ønsker det - at koble et antal regionsoperationer på praksissen / ydernummeret, og de kan i øvrigt i løbet af kort tid, efter at have fået et eventuelt ydernummer, gå i gang med at tage imod patienter.

Vi håber meget på, at Region Hovedstaden vil gøre det muligt, at etablere øjenlægepraksis i Brohuset, og vi er villige til at drøfte dette nærmere ved et møde. Kontakt gerne borgmesterens PA, Kristina Holm på tlf. 43 57 72 20 eller via [krhol@ishoj.dk](mailto:krhol@ishoj.dk) for en mødeaftale.

Med venlig hilsen

Ole Bjørstorp  
Borgmester

Kåre Svarre Jakobsen  
Kommunaldirektør